

§ 88

Diarienumr: ÄN-2023/00145

Lokalförsörjningsinriktning vård- och omsorgsboende**Beslut**

Äldrenämnden beslutar:

- Att förutom för Sjöbacka vård- och omsorgsboende bifalla förvaltningens förslag till beslut om ny lokalförsörjningsinriktning utifrån risk- och sårbarhetsutredningen för vård- och omsorgsboenden.
- Att ge förvaltningen i uppdrag att genomföra en fördjupad utredning för Sjöbacka vård- och omsorgsboende angående arbetsmiljökrav, hygienkrav och sårbarhet för patientsäkerheten utifrån arbetskraftsbrist och tillgång till sjuksköterskor. Att i det fortsatta utredningsuppdraget också undersöka möjligheterna till samverkan för att klara personalförsörjningen.
- Att utifrån risk- och sårbarhetsutredningens inriktningsbeslut för lokalförsörjning, förutom för Sjöbacka vård- och omsorgsboende, fortsätta dialogen med Tekniska nämnden och AB Bostaden.
- Att förvaltningen ges i uppdrag att inledningsvis bilda en särskild enhet på Västtogs vård- och omsorgsboende för de äldre som idag har serviceboendebeslut på Hemgården och som inte drabbats av demens för att möjliggöra fortsatt boende i närhet av varandra när servicehuset läggs ner.
- Att ge förvaltningen i uppdrag att, tillsammans med nämnden, göra fördjupade studier av bland annat Linköpingsmodellen, som underlag för strategiska diskussioner om verksamhetsutveckling för att möta arbetskraftsbrist och ökade behov i äldreomsorgen.
- Att nedläggningen av servicehusplatserna i Holmsund kommer till äldrenämnden för beslut när hyresavtalet går ut.
- Att om en utveckling av vård- och omsorgsboendet Eriksdal blir aktuellt ska slutgiltigt beslut tas av äldrenämnden efter det att en strategisk analys är färdigställd.

Ärendebeskrivning

Äldrenämnden gav i april 2023 förvaltningen i uppdrag att genomföra en risk- och sårbarhetsanalys av kommunens vård- och omsorgsboenden med bakgrund av en ökande personalbrist och dess effekt på patientsäkerhet i verksamheterna.

Analysen skulle även omfatta verksamhetslokalernas beskaffenhet. Utifrån genomförd analys skulle förslag till en ändamålsenlig lokal- och verksamhetsstruktur för vård- och omsorgsboende som minskar identifierade sårbarheter presenteras.

Vid äldrenämndens sammanträde 2023-09-21 § 79 beslutade nämnden att bordlägga ärendet till sammanträdet i oktober.

Yrkanden

Carin Nilsson (S), Fredrik Valham (S), Anneli Andersson (S), Robin Enander (S), Anneli Jonsson (S) och Anneli Hägglund (MP) yrkar:

1. Att förutom för Sjöbacka vård- och omsorgsboende bifalla förvaltningens förslag till beslut om ny lokalförsörjningsinriktning utifrån risk- och sårbarhetsutredningen för vård- och omsorgsboenden.
2. Att ge förvaltningen i uppdrag att genomföra en fördjupad utredning för Sjöbacka vård- och omsorgsboende angående arbetsmiljökrav, hygienkrav och sårbarhet för patientsäkerheten utifrån arbetskraftsbrist och tillgång till sjuksköterskor. Att i det fortsatta utredningsuppdraget också undersöka möjligheterna till samverkan för att klara personalförsörjningen.
3. Att utifrån risk- och sårbarhetsutredningens inriktningsbeslut för lokalförsörjning, förutom för Sjöbacka vård- och omsorgsboende, fortsätta dialogen med Tekniska nämnden och AB Bostaden.
4. Att förvaltningen ges i uppdrag att inledningsvis bilda en särskild enhet på Västtegs vård- och omsorgsboende för de äldre som idag har serviceboendebeslut på Hemgården och som inte drabbats av demens för att möjliggöra fortsatt boende i närhet av varandra när servicehuset läggs ner.
5. Att ge förvaltningen i uppdrag att, tillsammans med nämnden, göra fördjupade studier av bland annat Linköpingsmodellen, som

underlag för strategiska diskussioner om verksamhetsutveckling för att möta arbetskraftsbrist och ökade behov i äldreomsorgen.

Rebecca Sellstedt (V) yrkar:

1. Att åtgärder relaterat till Tomtebo vård- och omsorgsboende stryks från förslag till beslut.
2. Att åtgärder relaterade till Sjöbacka vård- och omsorgsboende stryks från förslag till beslut.
3. Att åtgärder relaterade till servicehusdelen av Hemgårdens vård- och omsorgsboende stryks från förslag till beslut.
4. Att målsättningen med utredningen ska vara att hitta sätt att bevara och utveckla Sjöbacka vård- och omsorgsboende.

Veronica Kerr (KD), Åke Gustafsson (C), Marianne Normark (L) och Lotta Holmberg (M) yrkar:

1. Att det i den fördjupade utredningen för Sjöbacka vård- och omsorgsboende ge förvaltningen i uppdrag att utreda alternativa driftsformer.
2. Att om en avveckling av vård- och omsorgsboendet Eriksdal blir aktuellt ska slutgiltigt beslut tas av äldrenämnden efter det att en strategisk analys är färdigställd.
3. Att målsättningen med utredningen ska vara att hitta sätt att bevara och utveckla Sjöbacka vård- och omsorgsboende.

Marianne Normark (L) och Lotta Holmberg (M) yrkar:

1. Avslag till nedläggning av servicehusplatserna vid Hemgårdens äldreboende.
2. Att nedläggningen av servicehusplatserna i Holmsund kommer till äldrenämnden för beslut när hyresavtalet går ut.

Veronica Kerr (KD), Åke Gustafsson (C), Marianne Normark (L) och Lotta Holmberg (M) yrkar bifall till Sellstedts (V) yrkande 4.

Rebecca Sellstedt (V) yrkar bifall till Kerrs (KD) m.fl. yrkande 3

Carin Nilsson (S) yrkar bifall till Kerrs (KD) m.fl. yrkande 2

Nämnden ajournerar sig 5 minuter

Beslutsgång

Ordförande föreslår att hantera Sellstedts (V) yrkande 1 och 3, samt Normarks (L) och Holmbergs (M) yrkande 1 tillsammans och att ställa dessa mot Nilssons (S) m.fl. yrkande 1.

Ordförande finner att nämnden bifaller beslutsgången.

Ordförande ställer bifall till Nilssons (S) m.fl. yrkande 1 mot avslag till Sellstedts (V) yrkande 1 och 3, samt Normarks (L) och Holmbergs (M) yrkande 1.

Ordförande finner att nämnden bifaller Nilssons (S) m.fl. yrkande 1

Ordförande finner att nämnden bifaller Nilssons (S) m.fl. yrkande 2

Ordförande ställer avslag mot bifall för Kerrs (KD) m.fl. yrkande 1

Ordförande finner att nämnden avslår Kerrs (KD) m.fl. yrkande 1

Ordförande ställer avslag mot bifall för Sellstedts (V) yrkande 4

Ordförande finner att nämnden avslår Sellstedts (V) yrkande

Votering begärs och verkställs.

En ja-röst innebär avslag och en nej-röst bifall till Sellstedts (V) yrkande 4.
Resultatet av voteringen redovisas nedan.

Ledamöter	Närvarande	Ja - avslag	Nej - bifall	Avstår
Ordf. Carin Nilsson (S)	X	x		

Ers:				
V. ordf. Veronica Kerr (KD)	X		x	
Ers:				
2:e v. ordf. Åsa Bäckström (V)				
Ers: Rebecca Sellstedt	X		X	
Fredrik Valham (S)	X	X		
Ers:				
Anneli Andersson (S)	X	X		
Ers:				
Robin Enander (S)	X	X		
Ers:				
Jennifer Kungsman (S)				
Ers: Anneli Jonsson (S)	X	X		
Lotta Holmberg (M)	X		X	
Ers:				
Åke Gustafsson (C)	X		X	
Ers:				
Anneli Hägglund (MP)	X	X		
Ers:				
Marianne Normark (L)	X		X	
Ers:				

Utfallet av voteringen blev 6 ja-röster och 5 nej-röster. Nämnden har därmed avslagit Sellstedts (V) yrkande 4.

Ordförande finner att nämnden bifaller Nilssons (S) m.fl. yrkande 3.

Ordförande finner att nämnden bifaller Nilssons (S) m.fl. yrkande 4.

Ordförande finner att nämnden bifaller Normarks (L) och Holmbergs (M) yrkande 2.

Ordförande finner att nämnden bifaller Nilssons (S) m.fl. yrkande 5.

Ordförande finner att nämnden bifaller Kerrs (KD) m.fl. yrkande 2.

Reservationer

Veronica Kerr (KD), Rebecca Sellstedt (V), Åke Gustafsson (C), Marianne Normark (L) och Lotta Holmberg (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden.

Veronica Kerr (KD), Lotta Holmberg (M), Åke Gustafsson (C) och Marianne Normark (L) lämnar en skriftlig reservation:

” Det är en självklarhet att det finns skillnader i förutsättningarna för äldreomsorg i tätort och på landsbygd, men i stället för att motarbeta lokala initiativ vill vi att kommunen bejaktar kraften som finns i civilsamhället och våga tänka nytt. Utmaningarna som vi står inför kräver en öppenhet för andra alternativ där tillgängliga resurser utnyttjas effektivare och vi beklagar att majoriteten varken vågar ta ställning för att bevara och utveckla Sjöbacka eller ens utreda alternativa driftsformer. Det är olyckligt med tanke på att andra driftsformer berikar, stärker och utvecklar äldreomsorgen--samtidigt som vi vet att fler arbetsgivare kan göra vården mer attraktivt.”

Marianne Normark (L) och Lotta Holmberg (M) lämnar en skriftlig reservation:

”Vi reserverar oss mot beslutet att lägga ner Hemgårdens servicehus som vi anser är ett viktigt utbud i äldreomsorgen. Det finns även beslut om nedläggning av Holmsunds servicehus när kontraktet går ut. Nedläggningen av servicehusplatser innebär att det inte kommer att finnas någon boendeform för äldre icke-dementa, utan vården/omsorgen kommer att ske på enheter tillsammans med demenssjuka. Vi anser att detta inte blir en värdig omsorg av icke-dementa och därför yrkade vi på att servicehusplatserna på Hemgården inte skulle läggas ner.”

Rebecca Sellstedt (V) lämnar en skriftlig reservation:

”Sjöbacka vård- och omsorgsboende är ett gott exempel på ett välfungerande boende, där både personal och brukare

trivs, och det är helt i sin ordning att undanta boendet från förslag på nedläggning. I den vidare utredning som beslutats om anser vi dock att Umeå kommun i första hand bör eftersträva att finna lösningar på de problem som konstaterats på Sjöbacka, och hitta sätt att utveckla och förbättra verksamheten. Risker blir annars att det genomförs en ny utredning med samma implicita mål att hitta problem utan andra lösningar än nedläggning av boendet.”

Beslutsunderlag

Risk- och sårbarhetsanalys vård- och omsorgsboende

Beredningsansvariga

Charlotta Lindqvist Barsk, verksamhetschef Vård- och omsorgsboende

Björn Hammar, verksamhetschef Hälso- och sjukvård äldre

Carina Nylander, ekonomichef

Beslutet ska skickas till

Beredningsansvariga